generationis et nutritionis quod ab eis recipimus. Sed non nisi ab eis tale esse habemus. ergo vigore precepti solum eos tenemur honorare. **P**ro honorantibus parentes permittit longitudo dierum. **E**rgo. xx. si tale finem non permittit honorantibus alios. ergo vigore precepti honorem parentum non tenemur alijs impedire. **I**n preteritum est. quod dicit ad Hebr. xij. Si patres quod de carnis nostre habuimus eruditores et reuerentiamur eos. nonne multo magis obtempus per spiritum et vitam. **R**. 88. quod si preceptum sacre scripture quod quibus personarum honorem paternum tenemur exhibere. **P**rimo apostolis et doctoribus quod doctrina illuamur. **E**t apostolus i. ad. corinthios. iij. Si decem milia pedagogorum habeamus in christo tamen non multos patres. **I**n christo ei ihesu per euangelium ego vos genui. **S**ecundo patris et pastoribus quod regimine in moribus regulamur et vitam spiritualem regnamur. ideo eis paternum honorem tenemur impendere. **M**agnum enim bonum est subditis habere tales patres bonos si minus quod habent patres bonos carnales. scribit ei **P**ro. xij. quod gloria filiorum sunt patres eorum. **T**ercio regibus et rectoribus quod potestatem preestamus et de rebus tyrannorum liberamur. **D**um huius Naama principis regis syrie dixerunt ei. **E**t si te grande dixisset tibi propheta certe facere debuisses. **Q**uarto nunc primo toribus et benefactoribus quod beneficium viuunt et sustentamur. tales ut patres honorare debemus ut dicit. **E**ccl. i. iij. **I**n iudicando esto pupillis inferioris ut patet et pro viro matrem illoz. **Q**uinto semper et nunc antiquioribus quod narraciones audiunt et gestis informamur. **I**ntroga inquit **M**oyses patres tuos et annuntiabunt tibi. **U**nde preceptum fuit **L**euit. xij. **C**oram capite consurge et honora personam senis. **O**mnibus istis modis ex vigore precepti honorum paternus est exhibendus. **A**d i. et secundum dicit. quod **A**ugustinus intelligit de subuentione temporalis substantie. quod non est omnibus exhibenda nisi in necessitatis articulo. **S**ed subuentione honoris reuerentie subiectionis et obedientie debet personis subditis sicut parentibus carnalibus. **A**d iij. dicit. quod pro longitudine dierum oportet accipere non vitam longam annorum vel dierum multiplicacionem sed virtuosam operacionem. **T**unc enim vita hominis est longa quam est plena salute et virtuosa operacione. **S**i quis enim viuunt. xx. annis virtuosos et bene operando plus viuunt quam viuunt. lx. sine operacione virtuosa. **U**nde scribit **S**a. iij. **C**onsumat in breui impleuit tempora multa. **T**alis autem longitudo dierum debet honorantibus personis subditas sicut carnales parentes.

Questio quinquagesima octa de dispensacione quinti precepti.

Unde phiderandum est de dispensacione quinti precepti. **C**irca quod querunt quid quod **P**rimo **U**trum ipse possit dispensare quod homo occidat absque trahensgressione diuini precepti. **S**ecundo **U**trum propter ipsum; alius possit in homicidio dispensare. **T**ercio. **U**trum ipse possit dispensare quod homo occidat alium ne occidat ab eo excusetur ab homicidio. **Q**uarto. **U**trum ipse possit dispensare quod homo interficiat seipsum non incurrat culpam homicidii. **Q**uinto **U**trum ipse possit dispensare quod homo interficiat filium in adulterio deprehensam non incurrat culpam patricidii.